Đại thần ở Cơ Mật viện, ấn quan ở

¹⁵ Sdd., Tr. 425.

¹⁶ Đó là: Chánh thất phẩm, Tông và Chánh lục phẩm, Tông ngũ phẩm.

¹⁷ Tăng 3 bậc là Tông và Chánh thất phẩm, Tông lục phẩm.

¹⁸ *Mục lục Châu bản triều Nguyễn* (1963), Viện Đại học Huế, Triều Thiệu Trị năm thứ 7 (1847), Tập 40, Tr. 152–155.

¹⁹ Nội các triều Nguyễn (1993), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập 15, Nxb. Thuận Hóa, Huế, Tr. 426.

Nội Các dự việc xét nghiệm vị thuốc đều thường tiền vàng Phi Long hạng nhỏ mỗi người một đồng và sai mua sắm lễ vật tế miếu Tiên Y một tuần²⁰.

Tháng 12 năm Canh Tý (24-12-1840–22-01-1841) có lần vua Minh Mạng: “Ngự điện Cần Chánh trăm quan lạy mừng. Khi làm lễ xong thưởng cho các quan có mặt ở sân rồng, tiền đồng lớn nhỏ theo thứ bậc khác nhau. Lại thưởng cho Ngự y Hoàng Đức Hạ kỹ lục một thứ và năm đồng ngân tiền Phi Long hạng lớn.

Thuận Hóa, Huế, Tr. 54–55.
11. Nội các triều Nguyễn (1993), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập 15, Nxb. Thuận Hóa, Huế, Tr. 421.
12. Sđd., Tr. 424.
13. Sđd., Tr. 424.
14. Sđd., Tr. 425.
15. *Mục lục Châu bản triều Nguyễn* (1963), Viện Đại học Huế, Triều Thiệu Trị năm thứ 7 (1847), Tập 40, Tr. 152–155.
16. Nội các triều Nguyễn (1993), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập 15, Nxb. Thuận Hóa, Huế, Tr. 426.
17. Quốc Sử quán triều Nguyễn (2007), *Đại Nam thực lục*, Tập 5, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, Tr. 671.
18. Sđd., Tr. 870.
19. Quốc Sử quán triều Nguyễn (2007), *Đại Nam thực lục*, Tập 6, Nxb.